<sup>3</sup> Item de eodem CRSWDBP; om. ZTOHA

<sup>4</sup> corr. fr. emendatur J

**28<sup>1</sup>**

*Augustinus ad Lecarium. Vnde supra<sup>2</sup>*

Qui uiciis nutriendis parcit et fouet, ne contrastet peccantium uoluntatem, tam<sup>3</sup> non est misericors quam qui non uult cultrum rapere puero ne audiat plorantem, et non timet ne uulneratum doleat uel extinctum.

*ID 10.79; IP 8.25; C 23 q 5 c 38*

---

<sup>1</sup> om. N

<sup>2</sup> Vnde supra CRSWDBP; om. ZJTOHA

<sup>3</sup> tam CRDBZTOQA; iam H

**29<sup>1</sup>**

*Aug' ad Emeritum. Ab ordinatis potestatibus ultionem petendam<sup>2</sup>*

Nostri<sup>3</sup> aduersus illicitas et priuatas uestrorum uiolentias quas et uos ibi qui talia facitis doletis et gemitis et<sup>4</sup> potestatibus ordinatis iunctionem<sup>5</sup> petunt, non quod hos persequantur, sed quia se defendant.

*ID 10.80; IP 8.26; C 23 q 3 c 3*

---

<sup>1</sup> om. N

<sup>2</sup> Ab - petendam CRWDBP; om. ZTHA

<sup>3</sup> Nostri CRWBZTHQ; Vestri A

<sup>4</sup> et CLRXSDBP; om. WA; a ZJTOHQ

<sup>5</sup> iunct- LRXSWPVA; unct- D<sup>2</sup>ZT; ult- DB; uinct- Z<sup>2</sup>JH; ? CO

**30**

*Ambrosius de officiis, libro i<sup>1</sup>. Quod fortitudo que patriam tuetur plena est iusticie<sup>2</sup>*

---

<sup>1</sup> Ambr. – i om. S

<sup>2</sup> Quod - iusticie (-icia B) CRSWDB; om. ZTOHA; Aug. - iusticie] Item N

Fortitudo que uel in<sup>3</sup> bello tuetur a barbaris patriam, uel domi defendit<sup>4</sup> infirmos, uel a latronibus socios, plena iusticie est.

*ID 10.97; IP 8.34; C 23 q 5 c 5*

<sup>3</sup> ss Z

<sup>4</sup> -n- ss A

### 31

*Augustinus de ciuitate Dei, libro i<sup>1</sup>. Quod miles obediens potestati, sub qua legitime constitutus est<sup>2</sup>, si hominem occiderit, non est reus homicidii<sup>3</sup>*

Miles cum<sup>4</sup> obediens potestati sub qua [fo.185vb] legitime constitutus est, hominem occidit nulla ciuitatis sue lege reus homicidii, immo nisi fecerit reus imperii deserti atque contempti est. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur si fecit<sup>5</sup> iniussus, inde punietur nisi fecerit iussus.

*ID 10.98; IP 8.35a; C 23 q 5 c 13*

<sup>1</sup> de ciu.. – i om. S

<sup>2</sup> est CRSWDPV; om. B

<sup>3</sup> Quod - homicidii CRSWDPB; om. ZTOHA; Aug. - homicidii] Item N

<sup>4</sup> cum CRNDWPVZTHA; om. B

<sup>5</sup> si fecit CRDBPZTHA; om. N

### 32

*Augustinus de libero arbitrio<sup>1</sup>, libro i<sup>2</sup>. Quod miles sine peccato possit occidere hominem, et<sup>3</sup> iudex uel minister nocentem<sup>4</sup>*

Si homicidium est hominem occidere, potest occidere aliquando<sup>5</sup> sine peccato. Nam et miles hostem, et iudex uel minister eius nocentem, et cui forte inuito atque<sup>6</sup> imprudenti telum manufugit, non mihi<sup>7</sup> uidentur peccare cum hominem occidunt. R<sup>8</sup>. Assentior<sup>9</sup>. Sed<sup>10</sup> homicide isti appellari non solent.<sup>11</sup>

*ID 10.101a; IP 8.38a; +C 23 q 5 c 41a*

<sup>1</sup> lib. arb. om. D

<sup>2</sup> Aug. – i] Idem S

<sup>3</sup> et CRWDPV; uel B

<sup>4</sup> Quod - nocentem CRSWDPB; om. ZTOHA; Aug. - nocentem] Item N

<sup>5</sup> occ. aliq. CRDBZTOHQ; occidi aliq. N; aliq. occ. A

<sup>6</sup> O ends at foot of leaf

<sup>7</sup> mihi CRWBPZTHQA; nichil ND

<sup>8</sup> R' C?RNDBPZTQA; Responde H

<sup>9</sup> -ior C?LRSWNNDPZTHQA; -io B

<sup>10</sup> Sed LSWZPVTHQA; Si RXDB;? CN

<sup>11</sup> N ends. For later canons see prefatory note to c 35

### 33

*Aug' questionum in Exodo cp. xxvii<sup>1</sup>. Quod si<sup>2</sup> minister iudicis sponte occidat, quem tamen a iudice debuisse occidi non ignorat, homicida est<sup>3</sup>*

Cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi, profecto si id sponte faciat homicida est, etiam si eum occidat<sup>4</sup> quem scit occidi a iudice debuisse.

*ID 10.103; IP 8.39; C 23 q 5 c 14*

<sup>1</sup> Aug. – xxvii] Idem S

<sup>2</sup> after iudicis S

<sup>3</sup> Quod - est CRSWDPB; om. ZTHA

<sup>4</sup> -idat C?RDBZTHQ; -idas A

## 34

*Aug' questionum in Leuitico, cp. lxxi<sup>1</sup>. Quod lex reum occidit, non minister<sup>2</sup>*  
*Cum homo iste occiditur<sup>3</sup>, lex eum occidit, non tu.*  
*ID 10.104; IP 8.41; +C 23 q 5 c 41b*

<sup>1</sup> quest. – lxxi om. S

<sup>2</sup> Quod - minister CRSWDBP; om. ZTHA; P p. 340 breaks off B 20 here, continuing directly to the capitulatio of B 22, and resumes the text here on p. 348 after a misplaced section of B 21, but placing it under the rubric of c. 35

<sup>3</sup> corr. fr. -etur D

35<sup>1</sup>

*Augustinus de diuersis ecclesie obseruationibus, cp. xv<sup>2</sup>. Quod apud iustos etiam bella studio pacis gesta peccata sunt<sup>3</sup>*

Apud ueros Dei cultores etiam ipsa bella peccata<sup>4</sup> sunt, que non cupiditate aut crudelitate sed pacis studio geruntur, ut mali coherceantur, et boni subleuentur.

*ID 10.105; C 23 q 1 c 6*

<sup>1</sup> N (pp.270-2) inserts canons 35 to 58 immediately after the end of 2.46 above, in the order 37-58, 36,35

<sup>2</sup> Aug. – xv] Idem S; om. N

<sup>3</sup> Quod - sunt CRWDBP(over text of c 34)V; Quod etiam bella studio pacis gesta peccata <non> sunt S; Item N; om. ZTHA; Aug. - xv om. N

<sup>4</sup> pecc- LRSWNDBPHQ; non add. S<sup>2</sup>; pacc- ZJTQ<sup>2</sup>A; ? C

## 36

*Augustinus questionum super Matheum<sup>1</sup>. Quod uindicta bono animo impleri possit<sup>2</sup>*  
*Officia uindicte possunt implere boni bono [fo.186ra] animo, quomodo lex,*  
*quomodo iudex.*

*ID 10.106; IP 8.40; C 23 q 5 c 16*

<sup>1</sup> Aug. – Matt.] om. S

<sup>2</sup> Quod - possit CRSWDBP; om. NZTHA; Aug. - possit] Item. N (cf note to c 35)

## 37

*Augustinus ad Macedonium<sup>1</sup>. Quod non sit iniquus qui propterea est criminis  
 persecutor, ut sit hominis liberator<sup>2</sup>*

Non est iniquitas sed potius humanitatis societate deuictus qui propterea est criminis persecutor ut sit hominis liberator<sup>3</sup>. ITEM. Non frustra instituta sunt potestas regis, uis<sup>4</sup> cognitoris, ungule carnificis, arma militis, disciplina dominantis, seueritas etiam boni patris. Habent ista omnia modos suos, causas, rationes, utilitates. Hec cum timentur, et cohercentur mali et boni<sup>5</sup> quieti inter malos uiuunt. ITEM. Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fiat nocendi cupiditate, uel iniuste aliquid auferendi, sicut fit ab inimico, sicut a latrone, aut<sup>6</sup> ulciscendi uel obediendi ordine, sicut a iudice, sicut a carnifice, uel<sup>7</sup> euadendi uel subueniendi necessitate, sicut interimitur latro a uiatore, hostes<sup>8</sup> a milite, et aliquando qui<sup>9</sup> causa mortis fuit potius in<sup>10</sup> culpa est quam ille qui occidit, uel<sup>11</sup> si quispiam decipiatur fideiussorem suum,

<sup>1</sup> Aug. ad Mac.] Idem S

<sup>2</sup> Quod - liberator CRSWNDBP; om. ZTHA

<sup>3</sup> hominis liberator (R ss) CRXWPZTA; humanus ND

<sup>4</sup> uis C?LR?WDV; ius XSNBZTA; ? P

<sup>5</sup> ss J

<sup>6</sup> aut LRXNDB; an WPZTHA; ? CS

<sup>7</sup> uel LRXSWNB; an ZTHA; ? C

<sup>8</sup> hostes LRXSWDBPZTH<sup>2</sup>A; hostis NH; ? C

<sup>9</sup> qui RDBZTHA; quia N; ? C

<sup>10</sup> in LRXSWDBPZTHA; uel N; ? C

atque ille pro isto supplicium legitimum luat<sup>12</sup>, nec tamen omnis qui causa alienae mortis est<sup>13</sup>, reus est<sup>14</sup>, uelut si stuprum quisquam<sup>15</sup> petat, seseque si non impetravit interimat. Quid si filius timens patris pia uerbera precipitio<sup>16</sup> pereat, quid si alias homine liberato uel ne alias liberetur sibi ipsi<sup>17</sup> mortem inferat, num<sup>18</sup> propter istas alienorum<sup>19</sup> mortium<sup>20</sup> causas aut sceleri<sup>21</sup> consentiendum est, aut uindicta peccati que non fit nocendi sed corrigendi studio, etiam paterna tollenda, aut opera misericordie cohibenda sunt? Hec cum accident, debemus eis humanum dolorem, non propter illa ne<sup>22</sup> accident recte factorum repri[fo.186rb]mimus uoluntatem.

*ID 10.107b, 108; C 23 q 5 cc 17-19*

<sup>11</sup> ut add. ss Z

<sup>12</sup> corr. fr. leuat R

<sup>13</sup> ss Z

<sup>14</sup> est LRXDBZJ<sup>2</sup>THA; om. WNJ; ? CP

<sup>15</sup> stuprum quisquam LRXSWNDWBP; quisquam stuprum ZTHA; ? C

<sup>16</sup> precipitio C?RNDBZTHQ; precipio A

<sup>17</sup> ipsi LRXSNDWBP; ipse ZTHA; ? C

<sup>18</sup> num L<sup>2</sup>RXWPZHZH; non SNDTA; ? CL

<sup>19</sup> corr. fr. -arum B

<sup>20</sup> mortuum LRXWNDBPQ; mortuorum S; mortuum Z; motuum JTHA; ? C

<sup>21</sup> scil- Z

<sup>22</sup> ne CRNWDBPZJHQ<sup>2</sup>; nec TQA

### 38<sup>1</sup>

*Augustinus ad Bonefacium comitem. De pugna<sup>2</sup>*

Graui de pugna conquereris. Dubites nolo. Vtile tibi<sup>3</sup> tuisque dabo consilium. Arripe manibus arma, oratio aures pulset<sup>4</sup> auctoris<sup>5</sup>, quia quando pugnatur<sup>6</sup> Deus apertis celis spectat<sup>7</sup>, et partem quam inspicit iustum, ibi<sup>8</sup> dat palmam.

*ID 10.109; IP 8.43*

<sup>1</sup> cap. om. S

<sup>2</sup> De pugna CRWNDBP; om. ZTHA

<sup>3</sup> tibi CRWNB; tui ZTHA

<sup>4</sup> aures pulset RXWNDBPZTQA; pulset aures CLH

<sup>5</sup> auctoris CRWDBPZTHQA; om. N

<sup>6</sup> -ator N

<sup>7</sup> spectat CRNDBZJHQA; aspectat T

<sup>8</sup> iustum ibi CRDBZTHA; ibi iustum N

### 39

*Aug' libro ii, cp. ii<sup>1</sup>. Quid sit, Qui gladio usus fuerit, gladio cadet<sup>2</sup>*

Qui gladio usus fuerit, gladio cadet. Ille autem utitur gladio qui nulla superiore ac legitima potestate, uel iubente, uel cedente, in sanguinem alicuius armatur.

*ID 10.110a; IP 8.44; C 23 q 4 c 36 var, beginning Ille gladium accipit qui nulla*

<sup>1</sup> Aug' - ii] Item S; Item August' N

<sup>2</sup> Quid - cadet CRSWBP; Quod Qui - cadet D; om. NZTHA

**40**

*Ieronimus super Iohel<sup>1</sup>. Quod et homines ultores sint<sup>2</sup> ire Dei, et contrarie fortitudines<sup>3</sup>*

Non solum homines<sup>4</sup> ministri sunt et ultores ire Dei,<sup>5</sup> his qui malum operantur, et non sine causa portant gladium, sed et contrarie fortitudines que appellantur furor et ira Dei.

*ID 10.111; IP 8.48; C 23 q 5 c 27*

---

<sup>1</sup> Iohel CRWDPA; Iohelem B; Ioel ZTHQ; Ier. - Ioh.] Item N

<sup>2</sup> ult. sint CRWBP; ult. sunt S; sint ult. D

<sup>3</sup> Quod - fortitudines CRSWDBP; om. NZTHA

<sup>4</sup> mines repeated A

<sup>5</sup> de add. N, om. CRDBPZTHA

**41**

*Ieronimus super Ysaiam<sup>1</sup>. Quod non sit crudelis qui crudeles iugulat<sup>2</sup>*

Non est crudelis qui crudeles iugulat, sed quia crudelis patientibus esse uidebatur. Nam latro suspensus<sup>3</sup> patibulo, crudelem iudicem putat.

*ID 10.112; IP 8.49; +C 23 q 5 c 28*

---

<sup>1</sup> libro v add. ZTHQA, om. CRSWDBP; Ier. - Ys.] Item N

<sup>2</sup> Quod - iugulat CRSWDBP; om. NZTHA

<sup>3</sup> pensus repeated and canc. J

**42**

*Item<sup>1</sup> super Sophoniam<sup>2</sup>. Quod si quis latronum fortitudinem diripiatur, illis prodest sua infirmitas<sup>3</sup>*

Si quis fortitudinem latronis<sup>4</sup> et pirate diripiatur, infirmosque<sup>5</sup> reddat, prodest illis<sup>6</sup> sua infirmitas. Debilitata enim membra quibus prius non bene utebantur<sup>7</sup>, a malo opere cessabunt.

*ID 10.113; IP 8.50; C 23 q 3 c 6*

---

<sup>1</sup> Item RXSNDBZTHQ; Idem LWP; om. A (cf c 43); ? C

<sup>2</sup> super Soph. CRWDBPZTHQ; om. SNA

<sup>3</sup> Quod - infirmitas CRSWDBP(before insc.); om. NZTHA

<sup>4</sup> -onis CRNDPZTHQA; -onum B

<sup>5</sup> -que CRDBZTHQA; om. N

<sup>6</sup> illis CRSWNDB; illi ZTHQA

<sup>7</sup> utebantur C?RSWNDB; abutebantur ZTHQA

**43**

*Ieronimus super Ezechielem, libro iii<sup>1</sup>. Quod minister est Domini qui malos percutit in eo quod mali sint<sup>2</sup>*

Qui malos percutit in eo quod mali sunt, et habet uasa interfectionis ut occidat pessimos, minister est Domini.

*ID 10.114; IP 8.51; C 23 q 5 c 29*

---

<sup>1</sup> Item super Sophoniam add. A (cf c 42)

<sup>2</sup> Ier. - iii] Iher' S; Item N

<sup>3</sup> Quod - sint (sunt SP) CRSWDBP; om. NZTHA

**44**

*Item super epistolam ad Galathas, libro ii<sup>1</sup>. [fo.186va] Quod iudex non sit auctor sceleris etiam homines uinciendo<sup>2</sup>*

---

<sup>1</sup> super - ii om. N; lib. ii om. S, in mg. Q

Iudex non est auctor sceleris, neque homines uinciendo.  
*ID 10.115a; IP 8.52; C 23 q 5 c 30*

---

<sup>2</sup> Quod - uinciendo CRSWDBP; *om.* NZTQA; De homicidiis H

### 45

*Item super Ieremiam<sup>1</sup>. Quod ministerium sit legum<sup>2</sup>, homicidas et sacrilegos et uenenarios<sup>3</sup> punire<sup>4</sup>*

Homicidas enim et sacrilegos et uenenarios punire, non est effusio sanguinis, sed legum ministerium.

*ID 10.115b; IP 8.53; C 23 q 5 c 31*

---

<sup>1</sup> super Ier. *om.* SN

<sup>2</sup> legum LRXSWDBP; legis C<sup>2</sup>

<sup>3</sup> uenenarios CLRSWDP; uenarios XB

<sup>4</sup> Quod - punire CRSWDBP; *om.* NZTHA

### 46

*Ysidorus Ethimologiarum libro xviii, cp. iii<sup>1</sup>. Quod iustum sit bellum quod ex edicto<sup>2</sup> geritur, et quid sit iudex<sup>3</sup>*

Iustum bellum est, quod ex edicto<sup>4</sup> geritur, de rebus repetendis, aut propulsandorum<sup>5</sup> hominum causa<sup>6</sup>. Iudex dictus est quia ius dictat populo, siue quod iure disceptet<sup>7</sup>. Iure autem disceptare est, iuste iudicare. Non est enim iudex, si non in eo iusticia est.

*ID 10.116; IP 8.54; C 23 q 2 c 1*

---

<sup>1</sup> cp.iii CRWDBPZTHQ; *om.* A; libro – iii *om.* S. Ys. - iii] Item N

<sup>2</sup> -to add. in black W

<sup>3</sup> Quod - iudex CRSWDBP; *om.* NZTHA

<sup>4</sup> edicto CRXWPBPZTHQA; dicto ND

<sup>5</sup> prop- CRNDBZTHQ; proc- A

<sup>6</sup> hominum causa CRSWND; causa hominum B; hominum causas P; hostium causa ZTHQA

<sup>7</sup> disceptet CRXWPBPZTHA; disceptat SN; Pandectarum libro i, tit. i *add. and canc.* A

### 47

*Pandectarum libro i, titulo i<sup>1</sup>. Quod propulsanda sit ius et iniuria<sup>2</sup>*

Vim atque iniuriam propulsemus, nam iure hoc uenit, ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, iure fecisse estimetur.

*ID 10.118 as CB Varia II 16a, 16.191 cf. below 29.124; IP 8.56*

---

<sup>1</sup> tit. i CRWDPTHA; *om.* B; Pan. - i] *om.* S; Item N

<sup>2</sup> Quod - iniuria CRSDBP; *om.* NZTHA

### 48

*Augustinus questionum in Numeris<sup>1</sup>, cp. xlippii<sup>2</sup>. Quod a filiis Israel iusta bella gerebantur<sup>3</sup>*

Notandum est sane quemadmodum iusta bella gerebantur a filiis Israel, contra Amorreos. Innoxius enim transitus negabatur<sup>4</sup>, qui<sup>5</sup> iure humane societatis equissimo patere debebat.

*ID 10.119; IP 8.57; C 23 q 2 c 3*

---

<sup>1</sup> Numeris CRWDBP; Numeri ZTHA

<sup>2</sup> Aug. - xlippii] Aug. S; Item N

<sup>3</sup> Quod - gerebantur CRSWDBP; *om.* NZTHA

<sup>4</sup> corr. fr. nege- Z

<sup>5</sup> qui CR<sup>2</sup>XSWBPZTHQA; quia R; quod ND

## 49

*Ambrosius de officiis, libro i<sup>1</sup>. Quod qui non repellit a socio iniuriam si potest, tam est in uicio quam ille qui facit<sup>2</sup>*

Non<sup>3</sup> inferenda, sed depellenda iniuria lex uirtutis<sup>4</sup> est. Qui enim non repellit a socio iniuriam si potest, tam est in uicio quam ille qui facit.

*ID 10.120; IP 8.58; C 23 q 3 c 7a, where the cap. ended in the earlier version*

<sup>1</sup> Amb. - i] Ambrosius S; Item Ambrosius N

<sup>2</sup> Quod - facit CRSWDBP; om. NZTHA

<sup>3</sup> in add. SZ<sup>2</sup>JTQA, om. CRWNDBZH

<sup>4</sup> uirtutis CXSWNDBZJTHA; uirtus R

## 50

*Augustinus ad Bonefacium comitem<sup>1</sup>. Quomodo reges debeant Domino seruire in timore<sup>2</sup>*

Quid distat inter Arrianos et Donatistas? Quomodo reges [fo.186vb] Domino seruiunt in timore, nisi ea que contra Domini iussa fiunt religiosa seueritate prohibendo atque plectendo? Aliter enim seruit, quia homo est, aliter quia etiam rex est. Quia homo est<sup>3</sup>, seruit uiuendo fideliter, quia etiam rex est, seruit<sup>4</sup> leges iusta precipientes<sup>5</sup> et contraria prohibentes<sup>6</sup> conuenienti uigore sanctiendo<sup>7</sup>.

*ID 10.121 ed. lacks first sentence, though it is in IDcpbs and elsewhere; IP 8.59 as here*

<sup>1</sup> Aug. - com.] Item August' N

<sup>2</sup> Quomodo - timore CRWDBP; om. NZTHA

<sup>3</sup> aliter quia etiam - est in mg. L<sup>2</sup>

<sup>4</sup> corr. to -iat H

<sup>5</sup> -do add. ss S

<sup>6</sup> -do add. ss S

<sup>7</sup> sanctiendo CRSWNDBPQ; sanciendo ZJTH; sauciendo A

## 51

*Gregorius libro viii registri<sup>1</sup>. Omnibus episcopis. De lege Mauricii augusti<sup>2</sup>. De obligatis rationibus publicis, et de militibus non temere ad clerum uel ad monasterium suscipiendis<sup>3</sup>*

Legem quam piissimus imperator dedit, ne fortasse hii qui<sup>4</sup> militie uel rationibus sunt publicis<sup>5</sup> obligati, dum causarum suarum periculum fugiunt ad ecclesiasticum habitum ueniant, uel in monasteriis conuertantur, uestre<sup>6</sup> studui fraternitati transmittere. Hoc maxime excitant, quod hii qui seculi actionibus implicati sunt, in clero ecclesie propere<sup>7</sup> suscipiendi<sup>8</sup> non sunt, quia dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter quam uixerunt<sup>9</sup> uiuunt, nequaquam<sup>10</sup> student seculum fugere, sed mutare. Quod<sup>11</sup> si etiam tales quique monasterium petunt, suscipiendi nullomodo sunt, nisi prius a rationibus<sup>12</sup> publicis fuerint absoluti. Si qui uero ex militaribus numeris in

<sup>1</sup> H obscurely altered

<sup>2</sup> Greg. - aug.] Greg. papa S; Item Gregorius N

<sup>3</sup> De - suscipiendis CRSWDBP; om. NZTHA

<sup>4</sup> ss H

<sup>5</sup> -icis CRNBZTQA; -ice H

<sup>6</sup> uestre CRNBZTHQ; om. A

<sup>7</sup> prospere N

<sup>8</sup> suscipiendi CRNBZTHQ; subiciendi A

<sup>9</sup> uixerunt CRDBZTHA; uxorati N

<sup>10</sup> nequaquam CRSWNDBZH<sup>2</sup>; nequam JTQA

<sup>11</sup> etiam add. and canc. J

<sup>12</sup> a rationibus CRNBZTHQ; orationibus A

monasteriis<sup>13</sup> conuerti festinant, non sunt temere suscipiendi, nisi eorum uita subtiliter fuerit inquisita, et iuxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari, tunc monachicum<sup>14</sup> habitum Deo auctore suscipere.

*ID 10.124; D 53 c 1*

<sup>13</sup> -eris CRNPZTHA; -erium B

<sup>14</sup> monachicum CRSWDBTHA; monachi N; monachum Z

## 52

*Augustinus de uerbis Domini, tractatu xviii<sup>1</sup>. Quod non sit delictum militare, uel rem publicam agere<sup>2</sup>*

Militare non est delictum, sed propter predam militare peccatum est. [fo.187ra] Nec rem publicam gerere criminosum est, sed ideo<sup>3</sup> agere rem publicam ut rem familiarem<sup>4</sup> potius ageas<sup>5</sup>, uidetur esse dampnabile. Propterea enim prouidentia quadam militantibus sunt stipendia constituta, ne dum sumptus queritur, preda grassetur. ITEM. Dominus ipse<sup>6</sup> dixit, Reddite<sup>7</sup> que sunt Dei Deo, et que sunt cesaris cesari<sup>8</sup>. Igitur quod<sup>9</sup> cesar precipit ferendum est, quod imperii dicit, tolerandum est. Sed fit intolerabile, dum illum preda exactionis accumulat. ITEM. Interrogauerunt Iohannem milites dicentes, Quid faciemus et nos? Ait illis, Neminem concutiatis<sup>10</sup>, neque calumpniā faciatis. Sed contenti estote stipendiis uestris. Sic autem cognoscere se debet omnis<sup>11</sup> homo qui militat. Non enim tantum de his militantibus scriptura loquitur qui armata milicia detinentur, sed quisquis militie sue cingulo utitur dignitatis sue miles ascribitur, atque ideo<sup>12</sup> hec sententia potest dici<sup>13</sup> uerbi gratia militibus protectoribus, cunctisque rectoribus. Quicumque sibi stipendia publice decreta consequitur, si amplius querit<sup>14</sup>, tanquam calumpniator et concussor Iohannis sententia condempnatur.